
 

 

COMUNE DI CASTEL MELLA 

(Provincia di Brescia ) 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

167 23/05/2019 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'AGGIUDICAZIONE 

DELL'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DELLE AREE VERDI COMUNALI ANNI 2019-2021. 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

 con determinazione del Responsabile del servizio  n. 104 del 29/03/2019 è stata indetta una 

gara riservata alle cooperative sociali di tipo b, tramite procedura aperta ai sensi degli articoli 

35 – 60 - 112 del Codice appalti D.lgs. 50/2016,  per l’aggiudicazione dell’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ANNI 2019/2021, mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa da espletare tramite portale telematico SINTEL 

Regione Lombardia; 

 il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore 12.00 del 

giorno 20/04/2019;                                                                          ; 

 la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è stata 

fissata, come previsto nel bando pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Castel Mella, 

per il giorno 24/04/2019 alle ore 12:00 presso l’ufficio tecnico del Comune di Castel Mella, 

mediante l’utilizzo del portale telematico SINTEL Regione Lombardia; 

Dato atto che, essendo il criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico compete ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

Visto che, ai sensi del comma 3 del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per servizi 

e forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore a 

un milione di euro, ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni 

appaltanti hanno la possibilità di nominare componenti interni, come chiarito nelle Linee guida 

ANAC n. 5/2016, aggiornate con deliberazione del 10 gennaio 2018, n. 4, sono da considerarsi 

componenti interni della commissione di gara i dipendenti scelti fra i dipendenti della stessa 

stazione appaltante; 

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario nominare 

una commissione giudicatrice composta da n. 3 esperti e pertanto procedere alla nomina di n. 3 

commissari interni all’Ente, per esigenze di contenimento dei tempi e dei costi, nel pieno rispetto 

dei principi di imparzialità, trasparenza, rotazione degli incarichi e delle limitazioni poste dalle 

Linee Guida ANAC n. 5/2016 in merito alle tipologie di appalti ove è consentita la nomina di 

commissari interni; 

Dato che, come da Comunicato ANAC del 10 aprile 2019, è stata differita ulteriormente 

l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e che pertanto 

la nomina della commissione giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza 

delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza 

preventivamente individuate, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016; 

Considerato quindi di individuare i commissari qui di seguito elencati: 

- Presidente: Ing. Giovanna Negri, Responsabile dell’area del Comune di Castel Mella; 



 

 

- Commissario: Geom. Mauro Nosatti, dipendente dell’ufficio tecnico del Comune di Castel 

Mella; 

- Commissario: Dott.ssa Chiara Cremonesi, assistente sociale del Comune di Castel Mella; 

 

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, per ciascun componente 

della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in 

oggetto; 

Dato atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- che il RUP per l’attuazione del presente provvedimento è l’Ing. Giovanna Negri; 

 

Visti: 

- il T.U.EE.LL.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

- il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi; 

- il decreto sindacale di nomina dei responsabili dei servizi; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 12 in data 31/01/2019 di approvazione del PEG con la quale 
sono state assegnate le risorse ai Responsabili dei Servizi per il triennio 2019/2021; 

Dato atto che la presente è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia, allo Statuto e ai regolamenti vigenti dell’Ente, nonché alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di nominare per l’aggiudicazione dell’APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO ANNI 2019/2021, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
da espletare tramite portale telematico SINTEL Regione Lombardia, la seguente Commissione 
giudicatrice: 

 Presidente: Ing. Giovanna Negri, Responsabile dell’area del Comune di Castel Mella; 

 Commissario: Geom. Mauro Nosatti, dipendente dell’ufficio tecnico del Comune di Castel 

Mella; 

 Commissario: Dott.ssa Chiara Cremonesi, assistente sociale del Comune di Castel Mella; 

 

le funzioni di verbalizzante vengono svolte dal dott. Stefano Provaglio, dipendente dell’ufficio 

tecnico del Comune di Castel Mella; 

 



 

 

2. Di stabilire che la seduta pubblica per l’apertura delle buste tecniche si terrà il giorno 

13/05/2019 alle ore 12:30 presso l’Ufficio Tecnico Comunale e della stessa si procederà a dare 

informazione alle ditte partecipanti tramite l’apposita procedura sul portale Sintel; 

3. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all'albo pretorio di questo Ente per 
15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 Il Responsabile del Settore 

 NEGRI GIOVANNA / INFOCERT SPA 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 

 


